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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Найдорожчу, найріднішу у світі дружину, матусю, бабу-
сю, добру сваху –жительку с.В.Яблунька  – Оксану Іван-
івну Шийку – із днем народження сердечно вітають чо-
ловік Михайло, син Михайло, дочки Марія, Оксана, Га-
лина – з сім’ями, свати. Особливі
привітання найкращій у світі ба-
бусі – від восьми люблячих онуків.
Усі вони бажають дорогій їм лю-
дині міцного-міцного здоров’я,
життєвої енергії і сил, багато ра-
дості, добра, родинного достат-
ку, рясних Божих благословінь.

Хай роки будуть світлі, лег-
кокрилі,

Не буде втоми лагідним ру-
кам,

Нехай здійсниться те, що не
збулося,

І добре серце не підкориться рокам.
Хай Господь пошле Вам з неба милість,
Пречиста Діва хай в житті допомагає.
Наснаги, миру, радості, здоров’я
На многії і благії літа бажаєм!

На тижні, що минає, відсвяткував свій ювілейний
день народження житель м.Турка Микола Євгенович
Денисов. З нагоди цієї поважної дати, його щиросер-
дечно вітають дружина Лілія, дочка Каріна, син Вла-

дислав, а також працівниці
магазинів, якими він опікуєть-
ся – Надія, Наталія, Марина
та Ірина.

Усі вони бажають ювіляру,
аби Господь благословив
його міцним здоров’ям, ро-
динним благополуччям, щас-
тям,   радістю, добром і ми-
ром на кожен прожитий день.

З ювілеєм сердечно
вітаєм,

Щастя й радості бажаєм,
А здоров’ячка – найбіль-

ше,
Бо без нього жить найгір-

ше.
Хай Бог милосердний з високого неба
Дарує усе, чого лише треба,
А Матінка Божа – Цариця Свята –
Дарує щасливі і довгі літа!

«Ë²ÒÎÏÈÑ ÁÎÉÊ²ÂÙÈÍÈ» –
Ó ØÊ²ËÜÍÈÕ Á²ÁË²ÎÒÅÊÀÕ
Нещодавно, з ініціативи голови Турківської міської

ради Ярослава Паращича, за підтримки відділу осві-
ти, культури та туризму міськради, й особисто на-
чальника відділу Михайла Блажівського, було придба-
но і подаровано усім школам громади краєзнавчий ча-
сопис, або, як його ще називають, – журнал про істо-
рію, культуру та побут бойків – «Літопис Бойківщи-
ни». Видавцями сьогодні його є Володимир та Ольга
Громики. Часопис інформаційно насичений і пізнаваль-
ний. Для учнів та педагогів він буде корисним у плані
поглиблення знань з історії нашого древнього етно-
су.

Загалом літопис почав виходити у 1931 році у м.Самбір.
Спочатку 1 раз на рік, а потім – двічі. Видавцем був істори-
ко-етнографічний музей «Бойківщина». З 1969 року часо-
пис видавали у м. Філадельфія (США), а з 2000-го – у м.Дро-
гобич. Зараз – у Львові. Головна редакторка видання Оль-
га Громик, разом з поважною редакційною колегією, уже
працюють над наступним випуском, який побачить світ у
2024 році.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Â²ÄÇÍÀ×ÈËÈ ÑÏÎÐÒÑÌÅÍ²Â ÒÓÐÊ²ÂÙÈÍÈ
Минулого тижня в управлінні молоді та спорту Львівської

ОВА відбулася підсумкова нарада, на якій підбито підсум-
ки  ХХХІІ обласних комплексних змагань «Спортивні Ігри
Львівщини». Серед сільських, селищних громад нашої об-
ласті, у категорії «Дорослі», Боринській селищній раді було
присуджено друге місце та вручено кубок і почесний дип-
лом. А за допомогу у проведенні ігор, вагомий внесок у
розвиток шашок та популяризацію здорового способу жит-
тя, подякою нагороджено начальника відділу спорту, мо-
лоді, оборонної, мобілізаційної роботи, цивільного  захис-
ту та взаємодії з правоохоронними органами Турківської
міської ради Василя Поточного.

Наш кор.
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Дорога Турківська громадо, щиро вітаю із
Різдвом Христовим! Це свято для кожного,
сповнене любові та милосердя, світла і
надії. Щороку ми спостерігаємо на небос-
хилі спалах яскравої Різдвяної зірки. Вже
другий рік вона сяє особливо... Ворог
об’єднав українців в одне ціле, об’єднав
весь світ у боротьбі за життя. Світло душі
завжди знайде силу боротися, вірити і до-
помагати. І життя обов’язково переможе,
Україна переможе!

Нехай Різдвяна зоря об’єднає усіх нас – і
тих, хто зустрічає ці свята в дружньому сімей-

ному колі, і тих,
хто далеко від
дому, боронить
нашу країну.

У День Різдва
Христового ба-
жаю Вам мати
віру, жити за го-
ловними запові-
дями Божими,
дякувати кожно-
му новому дню,
по дар о в ано му
нам небом, і зви-
тяжними воїна-
ми ЗСУ. Нехай

Ваш дім буде сповнений достатком, серце
– любов’ю, душа – теплом, країна - миром.
Хай прийде благословіння Господнє у кож-
ну родину та на нашу Україну!

Христос рождається! Славімо його!
Будемо Сильні, РАЗОМ ПЕРЕМОЖЕМО!

Турківський міський голова
Ярослав ПАРАЩИЧ.

Шановні мешканці Боринської терито-
ріальної громади! Щиро вітаю Вас із прий-
дешніми святами. У надвечір’я Різдва
Христового, за доброю нашою традицією,
кожна українська родина збирається ра-
зом, а коли на небі зійде перша зірка –
сідає до Святої вечері. Я щиро дякую Гос-
поду, що допоміг нам дочекатись цих ве-
личних Різдвяних свят, щиро дякую усім
нашим захисникам за те, що   вони дале-
ко від своїх сімей роблять дуже важливу
справу – захищають нашу рідну землю,
щоб кожна українська сім’я могла зібра-
тись у цей Свят-
вечір у злагоді в
своїх домівках. 

Сідаючи за
святковий стіл
до Святої ве-
чері, вознесімо
наші молитви за
кожного воїна,
за перемогу над
агресором, за
мир на нашій
рідній землі, за
полеглих Ге-
роїв, які віддали
своє життя за
наше з вами вільне майбутнє.

Нехай новонароджений Ісус благослов-
ляє ваші родини міцним здоров’ям, доб-
ром та достатком, а нашій рідній Україні
дарує мир та процвітання. Христос Наро-
дився! Славімо Його!

Боринський селищний голова
Михайло Шкітак.

Шановні жителі Турківщи-
ни!

Міжнародна громадська
організація «Світовий Кон-
грес Бойків» щиро вітає Вас,
Ваші родини, усіх членів осе-
редків і філій МГО «СКБ»,
наших прихильників, людей
доброї волі, не тільки етног-
рафічної спільноти ук-
раїнців-бойків, але й усіх ук-
раїнців, де б вони не про-
живали.

З Різдвом Христовим та з
Новим, 2024 роком! Бажає-
мо Вам, міцного здоров’я,
життєвих успіхів і святково-
го настрою, та швидкої пе-
ремоги наших Збройних
Сил України над рашиста-
ми.

Слава Україні!  Героям
Слава!

З повагою, голова МГО
«Світовий Конгрес Бойків»
і Координаційного центру
Конгресу і Фестин, наго-
роджений Почесною гра-
мотою Верховної Ради Ук-
раїни, кавалер ордена «За
заслуги» ІІІ ступеня, Заслу-
жений працівник культури
України, Почесний грома-
дянин Турківської міської
територіальної громади
Петро КОСАЧЕВИЧ.

АНДРІЙ СЛАВИЧ – У ЛАВАХ НЕБЕСНОГО ВОЇНСТВА
Наприкінці минулого тижня Дрогобиччина в скорботі проводжала у останню земну дорогу Героя російсь-

ко-української війни, 23-річного Андрія Славича (позивний «Сапсан»). Загинув мужній захисник України 10
грудня, неподалік населеного пункту Діброва Луганської області.

– Ти був наймолодший, але найкращий з нас. Спочивай з миром, брате!
– написали бойові побратими Андрія в соціальних мережах.

Турківщина також у скорботі, адже народився Андрій Славич у с.Бобер-
ка, де його знали як скромного, ввічливого та послушного юнака, з добрим
серцем та щирою душею. Близько 10 років тому він, разом з матір’ю, пере-
їхав на постійне місце проживання в с.Верхні Гаї Дрогобицького району.
Звідти був мобілізований до війська.

У день поховання Андрія на території Боринської територіальної грома-
ди було оголошено жалобу. Свої співчуття рідним та близьким висловив
селищний голова Михайло Шкітак.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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– Я вже неодноразово наго-
лошував, що для мене, як і для
переважної більшості моїх од-
нодумців, допомога армії – це
є чимось святим, і стверд-
жую, що дронам – Так! Бруківці
– Ні», – розпочав розмову
Ярослав Ярославович. – Оче-
видно не всі знають, що Турк-
івська громада у 2023 році ви-
ділила на Збройні Сили Украї-
ни близько 15 млн. грн. Якщо
порівнювати цю суму в про-
центному відношенні до
кількості населення, то ми є
на першому місці серед усіх
громад Львівщини.  Хочу на-
голосити, що з 23 млн. грн., які
ми отримали як прибутковий
податок з доходів військовос-
лужбовців, поліції та пожеж-
ників, 70% ми віддали на їхні
потреби. На жаль, сьогодні
влада не може безпосередньо
закуповувати озброєння для
того чи іншого підрозділу, а
лише виділяти субвенцію, а
військовики уже самі вирішу-
ють, у чому у них найнагальн-
іша потреба. Обсяг нашої суб-
венції лише для однієї військо-
вої частини склав 4,5 млн. грн.
За ці кошти було закуплено три
броньовані автомобілі, 15
дронів та інше озброєння. Ду-
маю, що вже наступного тиж-
ня нам надійде детальний спи-
сок того, що було закуплено.
Окрім того, ми багато допома-
гали військовим, які охороня-
ють на Турківщині мости і ту-
нелі. Зокрема побутовою тех-
нікою, продуктами харчуван-

ня, словом усім, чого вони по-
требували. 100 тис. грн. наша
громада виділила для 103-ї
бригади територіальної оборо-
ни, 180 тис. грн. – прикордон-
никам, майже на 200 тис. грн.
ми закупили шини та 2 дрони
для 80-ї десантно-штурмової
бригади. 750 тис. грн. у 2023
році було скеровано на про-
плату за виконані роботи з
перекриття даху  Турківсько-
го відділу Самбірського РТЦК
та СП. 1 млн. 200 тис. грн. –
пожежникам, також для пере-
криття даху та облаштування
опалення частини. Буквально
місяць тому майже 8 млн. грн.,
що раніше надійшли як прибут-
ковий податок з військових,
забрали на Міністерство обо-
рони.

Також у нашій громаді було
реалізовано декілька програм,
спрямованих на підтримку
військових. Пораненим ми
виплачували по 25 тис. грн., а
якщо воно було серйозним, то
й більше – 50 тис. грн. Нашому
Герою, Степану Журавчику,
який став інвалідом, виділили
150 тис. грн. З 2 млн. грн., що
були передбачені на ці потре-
би у бюджеті, ми використали
півтора. Значну увагу міська
рада приділяла і тим, хто по-
вернувся з фронту, хто про-
ходив лікування. Виплати ста-
новили від 1 до 5 тис. грн. 15
тисяч від міської ради отрима-
ла кожна сім’я загиблого, хоча
ця сума – крапля в морі, по-
рівняно з втратою. Паралель-

но до державної програми з оз-
доровлення військових, пра-
цювала і наша. Цьогоріч нею
скористалися четверо осіб.

Підводячи підсумок, хочу
наголосити, що жоден військо-
вий, який звертався до нас,
не залишився поза увагою. І
хочу запевнити, що так буде і
надалі. У бюджеті на 2024 рік
на підтримку ЗСУ передбаче-
но 2 млн. 700 тис. грн., але
якщо буде потреба, ми готові
цю суму збільшити за рахунок
залишків.

– Ярославе Ярославови-
чу, знаю, що поряд з цим,
значна сума коштів була
виділена і на ремонт доріг,
в тому числі і на бруківку…

– Так цьогоріч на це було
передбачено 45 млн. грн. За
33 роки Незалежної України
жодна влада таких коштів не
передбачала. Розумію, що ба-
гато жителів нашого міста
можуть мені дорікнути, мов-
ляв, чи не краще було скеру-
вати ці гроші на армію? На мою
думку, поряд з допомогою
фронтові, ми маємо щось ро-
бити і в громаді. По кожному
об’єкту я готовий доповісти в
деталях і з підтвердженням
звернень громадян. Для при-
кладу, якщо би ми не накрили
другим шаром асфальту, на
суму майже 17 млн. грн. ву-
лиці І.Франка та Молодіжну,
уже в наступному році вони
мали б жалюгідний вигляд.
Дорожнє покриття знищили
багатотонні машини, що во-
зять матеріали на ремонт
мостів на відтинку дороги Тур-
ка-Лопушанка. Принагідно хочу
наголосити, що на це виділено
з дорожнього фонду 90 млн.
грн. завдяки начальнику
Львівської ВА Максиму Ко-
зицькому та його заступнику
Юрію Бучку. Або ж погляньмо
на ситуацію на площі Ринок. Ще
у 2021 році було зроблено про-
ектно-кошторисну документа-
цію з вимощення дороги дов-
кола ратуші та тієї, що веде від
пожежної до Приватбанку. Нео-

дноразово до нас зверталися
матері, які гуляють у центрі
міста з дітьми, і просили звер-
нути на це особливу увагу на
ці дороги. Цьогоріч тут було
виконано роботи. Також ми
вимостили бруківку і по вулиці
Шевченка, поруч із центром
зайнятості та Пенсійним фон-
дом. І знову ж таки, до мене
неодноразово зверталися жи-
телі міста і сіл громади через
жахливий стан цієї ділянки до-
роги. І таких об’єктів по м.Тур-
ка є десятки: десь аварійні, а
десь такі, що конче потребу-
вали ремонту. На численні
прохання, та навіть вимогу
жителів сіл Ільник, Лосинець,
Радич, ми виділили 5 млн. грн.
на ремонт дороги Турка-
Ільник, ще 6 млн. грн. додала
ЛВА. Таку ж суму, і з таким же
співфінансуванням, було ске-
ровано на дорогу Завадівка-
Мельничне. На жаль, не вда-
лося освоїти виділені 3 млн.
грн. на дорогу у с.Явора. Тут
вимощено бетонне покриття,
а асфальт покласти не встиг-
ли. Також хочу наголосити, що
у минулому році ми закупили
2200 тонн щебеню, на суму 1
млн. 200 тис. грн. 4 млн. грн.
було виділено на ремонт мос-
та по вул. С.Стрільців. Півто-
ра з них уже освоєно, решту
підрядник – фірма «Транс-
містВолинь»  – освоїть у на-
ступному році. Повірте, кож-
ну виділену на ремонт доріг
суму я готовий обґрунтувати
з точки зору необхідності.
Зрештою, про це знають жи-
телі тих вулиць, де біло про-
ведено ремонті роботи. Зас-
луга в цьому не персонально
моя, а всього депутатського
корпусу, адже рішення ми прий-
мали колегіально, радилися і
зважували усі – за і – проти.
Принагідно також хочу наголо-
сити, що у наступному році, на
ремонт комунальних доріг, а
також субвенцію на дороги
державного значення, визна-
чено у сумі 7 млн. грн. Як і в
попередні роки, буде закупле-
но щебінь для кожного старо-
стинського округу. Перекона-
ний, що і в 2024-му році ми ак-
тивно допомагатимемо
війську, а також не забувати-
мемо про господарку, працю-
ючи для Перемоги.

Розмовляв
Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÄÐÎÍÀÌ – ÒÀÊ!, ÁÎ
ÖÅ – ÍÀØÀ ÏÅÐÅÌÎÃÀ

Майже 2 роки, з часу повномасштабного вторгнен-
ня російських окупантів, героїчні Збройні Сили Украї-
ни гідно і віддано захищають нашу рідну землю, хоч
війна в Україні уже триває 10 років.

Але ми витремо сльози, знайдемо щирі слова розра-
ди для рідних загиблих Героїв, вистоїмо і переможемо.
З нами – сила, правда  і воля святая. Адже Збройні
Сили, волонтерські спільноти та широкий загал гро-
мадськості працюють як єдине ціле, що наближає пе-
ремогу. Сьогодні маємо добру нагоду поспілкувати-
ся з головою Турківської міської ради Ярославом Па-
ращичем на предмет того, як громада допомагає
фронту, та Збройним Силам загалом і його, як він
відноситься до популярного останнім часом висло-
ву, адресованого владі: «Дронам – Так! Бруківці – Ні!».
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Христос народився! Славімо Його!
Дорогі в Христі!

Під час війни ми, український народ,
потребуємо знаку, — знаку надії, що -
Бог є з нами, що життєдайна Господ-
ня сила сильніша від смертоносної
сили ворога, який воює проти нас. У 
Святому Письмі народження дити-
ни — знак надії від Бога! Сьогодні по-
 всьому світу Церква проголошує: «І –
от, коли він [Йосиф] це задумав, ангел
Господній з’явився йому уві сні й мо-
вив: „Йосифе, сину Давида, не бійсь
узяти Марію, твою жінку, бо те, що в ній
зачалось, походить від Святого
Духа“… А сталося все це, щоб здійсни-
лось Господнє слово, сказане проро-
ком: „Ось, діва матиме в утробі й по-
родить сина, і дадуть йому ім’я Емма-
нуїл, що значить: З нами Бог!“» (Мт. 1,
20. 22–23).

Про Христа пророкував Ісая: «Бо 
хлоп’ятко нам народилося, сина нам
дано; влада на плечах у нього; і дадуть
йому ім’я: Чудесний порадник, силь-
ний Бог, Отець довічний, Князь миру»
(Іс. 9, 5). Як часто буває з Божими об-
ітницями, сповнення пророцтва пере-
вищує всі людські сподівання, бо Ди-
тя, яке народжується, — це не тільки
звичайне людське маля, а Син Бо-
жий! Він — живий Бог, присутній се-
ред нас. Вже не лише знак чи символ
надії посилається людині — сам Гос-
подь приходить, щоб запевнити
і здійснити цю надію. Він приходить
як немовля, у якому — Божа сила і мо-
гутність, справжній Божий мир для
людства загалом, і для України зокре-
ма. Вічний Бог стає людиною, одним
із нас, на всі часи. Отож справді, з на-
ми Бог!
На небі  ликують ангели,
І люди  нині радіють,
Та веселяться  всі  створіння з на-

родженого  у Вифлеємі Спаса-Госпо-
да.
Бо всяка омана  ідольська скінчила-

ся,

Христос же панує  навіки
(Стихира на литії свята).
Христовою надією ми маємо жити,

долаючи всі виклики і випробування.
Навіть коли нам здається, що світ дов-
кола нас валиться, коли оманлива
ворожа пропаганда навіює нам, що
 в нас немає майбутнього, ми все ж
таки проти надії надіємося — бо з на-
ми Бог! Святий апостол Павло нага-
дує нам: «Ісус Христос учора й сьо-
годні — той самий навіки» (Євр. 13,
8). Якщо маємо Христа — маємо май-
бутнє, якого ніхто не зможе в нас
відібрати.

Всемогутній Бог приходить на світ
і нині, у своєму цьогорічному Різдві,
у тілі беззахисної, слабкої дитини, щоб
розвіяти страх перед сильними і мо-
гутніми цього світу. Бог не примушує
нікого до нічого, а захоплює нас своєю
красою і світлом, радістю і миром. Він
являється нам сьогодні як немічне
і вразливе немовля, щоб ми Його
прийняли, любили й ніжно пригорну-
ли, — пригорнули Того, хто нас огор-
тає своєю любов’ю. Які дивні плани
Божі! Володар світу, Князь миру —
це Боже Дитятко! Отож у Різдві Хрис-
товому бачимо вже сьогодні, що на-
ше майбутнє не є страшним — воно
сповнене миром, радістю, ніжністю,
благодаттю і любов’ю, як співаємо в
 колядці:
А ясна  зоря  світу  голосить:

Месія  радість,  щастя  приносить!
До Вифлеєма  спішіть  всі  нині,
Бога витайте  в бідній  яскині!

Бог себе робить залежним від лю-
дей. Він стає дитиною для того, щоб
ми, перейнявши місію Марії, Його Ма-
тері, і Йосифа Обручника, захищали
Його перед усіма небезпеками, усіма
Іродами цього світу.

Таку саму відповідальність ми від-
чуваємо сьогодні стосовно дітей війни
в Україні. Це найбільш вразлива час-
тина нашого суспільства, і травма
війни в дітей — найскладніша. Серед

українських біженців і внутрішньо пе-
реміщених осіб — мільйони жінок із 
дітьми. Серед різних видів гуманітар-
ної кризи — освіта і виховання дітей
під безнастанною загрозою ракет
і бомб, не виконані належно шкільні
програми, вкрадені роки дитячої не-
винності й безтурботності. Усіма мож-
ливими і доступними нам способами
захистімо наших дітей! Пам’ятаймо
при цьому, що їхні душевні рани ліку-
ються в любові як у сім’ї, так і в родині
дітей Божих — у Христовій Церкві. Хай
наші церковні спільноти будуть без-
печним простором для дітей, вільним
від будь-якого насилля та зневаги
людського життя, адже прийняти ди-
тину в ім’я Боже — це прийняти ново-
народженого Христа.

Мріючи про світле майбутнє для на-
ших дітей, маємо зрозуміти, що справ-
жня перемога нашого народу — це -
не лише звільнення територій та без-
печні кордони. Перемогти у війні оз-
начає створити безпечний духовний
простір надії для української сім’ї, яка
не боятиметься народжувати дітей
на рідній землі. Хай кожна українсь-
ка дитина буде для нас знаком надії
від Бога і нашої віри у благословенне
майбутнє.

У цей радісний день Різдва Христо-
вого «самих себе, і один одного, і все
життя наше Христу-Богові віддаймо».
Хай знають усі поневолені та поло-
нені, що ми про них не забуваємо і за-
 них молимося. Хай усі поранені й 
травмовані відчують радість народ-
ження Спаса світу і цілющий Божий
дотик. Хай не сумніваються в Гос-
подній близькості рідні та близькі тих,
хто пропав безвісти.

Із Христом у серці вже сьогодні пла-
нуймо відбудовувати все зруйнова-
не — фізичне і духовне, щоб наші бра-
ти і сестри, які розбіглися по світах,
не втрачали надії на повернення до-
дому, а навпаки, щоб мріяли про свою
живу участь у відродженні країни. Та -
понад усе, хай знають усі діти нашого
народу, як сильно їх любить Господь
і що з Божою любов’ю можна подола-
ти найбільше зло.

Від щирого серця уділяю всім вам
своє батьківське благословення та ба-
жаю кожному з вас, від наймолодшо-
го до найстаршого, справжньої ра-
дості дітей Божих, смачної куті, весе-
лих свят Різдва Христового та щасли-
вого, переможного, мирного і благо-
словенного прийдешнього року!

Христос народився! Славімо Його!
† СВЯТОСЛАВ

Дано в Києві, при Патріаршому со-
борі Воскресіння Христового, у день
Святого всехвального апостола Ан-
дрія Первозваного, 30 листопада
2023 року Божого.

Ð²ÇÄÂßÍÅ ÏÎÑËÀÍÍß
ÁËÀÆÅÍÍ²ØÎÃÎ ÑÂßÒÎÑËÀÂÀ

Високопреосвященним архиєпископам і 
митрополитам, боголюбивим єпископам,

всечесному духовенству, преподобному монаше-
ству, возлюбленим братам і сестрам, в Україні та 

на поселеннях у світі сущим

Оце ж сам Господь дасть вам знак:
Ось дівиця зачала, і породить сина

і дасть йому ім’я Еммануїл (Іс. 7, 14).
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ÑÂßÒÈÉ ÉÎÑÀÔÀÒ ÊÓÍÖÅÂÈ×
подвижницьке життя та мученицька смерть

(Продовження у наступному номері).

(Продовження. Початок у №47-50)
Та недовго веселився ошалілий на-

товп, душевно осліплений та обагре-
ний кров’ю праведника, їхня радість
враз перемінилась у великий пере-
ляк, коли густа мряка покрила місто
протягом довгих шести днів. Між вітеб-
чанами запанував панічний страх. Усі
чекали на страшний суд...

А Йосафат? Він осягнув мучениць-
кий вінець, у небі вимолюючи Божого
милосердя для своїх убивць, жертву-
ючи Господеві свою святу кров за
З’єднання - “щоб усі були одно”. І Бог
прийняв посів його крові.

Шостого дня над місцем, де лежа-
ло в ріці тіло нашого мученика, з’яви-
лась надприродна ясність. Там поча-
ли шукати тіло св. владики. Вийнявши
св. мощі з води, завезли їх до місцевої
церкви св. Михаїла, і тільки тоді тем-
нота уступила. Небо випогодилось -
неначе раділо віднайденню тіла св.
мученика.

Вийняте з води тіло св. Йосафата
було неушкоджене. Зодягнене в усі
святительські ризи, лежало в церкві
дев’ять днів незмінним. Потім мощі
архієпископа-мученика відвезли до
Полоцька, де поклали в соборі св.
Софії, служачи над ним панахиди та
моління. Майже десять днів проле-
жав Йосафат у відкритій домовині.
Потім його тіло поклали у вівтарі, а
урочистий похорон відбувся аж у січні
1625 року. Причиною такого зволікан-
ня було те, що полоччани бажали
віддати честь і пошану своєму муче-
никові з участю Київського митропо-
лита Иосифа Рутського й нового По-
лоцького архієпископа - Антонія Сєля-
ви, вихованця св. Йосафата.

Про той похорон зберігся гарний
опис о. Рафаїла Корсака, пізнішого
Київського митрополита (1637-1640).

Після урочистого похорону тіло свя-
щеномученика Йосафата було похо-
вано в бічній каплиці собору св. Софії
в Полоцьку. Гріб відкривали два рази
- п’ятого й дев’ятого року після смерті
Кунцевича, і кожного разу тіло було
неушкоджене, виглядало неначе
живе. Під час відкривання гробу бага-
то хворих видужувало, сліпі наново
отримували зір, а одна жінка, що 14
років була паралізована, стала цілком
здоровою, коли її принесли до гробу
св. Йосафата. Діялося й багато інших
чудес.

Прослава Святого відбувалась дво-
ма шляхами - Божим і людським, не-
бесним і земним засвідченням. З
неба Господь заговорив про нашого
священомученика чудами, а на землі
св. Церква проголосила його Блажен-

ним (і то дуже швидко - через двад-
цять років після смерті), а згодом - і
Святим Вселенської Церкви.

Найкращим доказом святості є чуда,
які творить Господь Бог за заступниц-
твом Святого. Бо чудо - це Божа мова,
- навчає св. Авґустин.

Холмський єпископ Яків Суша в
життєписі св. Йосафата (1665 р.) опи-
сав аж 100 чудес, що сталися за сорок
років після його смерті.

Св. Йосафата Господь прославив
чудесами відразу після його смерті.
“Найвищий знак Божого вподобання
звершився в сінях вітебської архієпис-
копської палати, - зазначають життє-
писці св. Йосафата, - коли після гаря-
чої молитви Полоцький владика
відважно вийшов на смерть і в неділю
вранці 12 листопада 1623 року віддав
своє життя за правду. Це було чудо
Божої благодаті, яке ствердили самі
убивці”.

Той посів крові швидко приніс рясні
плоди. В п’ятницю, 17 листопада, над
стікаючим іще водою тілом єпископа
навертається до Унії, яку проповіду-
вав Йосафат, полоцький радник Іван
Ходика, що 1637 року докладно опи-
сав своє навернення, визнавши: “Бог
хотів показати, що Йосафат після своєї
смерті може навернути тих, які не хот-
іли його слухати за життя!”

За прикладом Ходики пішли сотні й
тисячі вітебчан та полочан. Зокрема,
навернулися майже всі вбивці Йоса-
фата, які перед смертю висповідали-
ся і прийняли католицьку віру; між
ними був і головний провідник вітебсь-
ких нез’єднаних - міський радник Наум
Вовк.

Иосиф Рутський, пишучи 1628 року
своє свідчення перед Беатифікацій-
ною комісією, завдячує св. Йосафатові
те, що нез’єднані, разом з митропо-
литом Йовом Борецьким, після 1624
року виявили бажання поєднатись з
католиками. Про це митрополит пи-
сав так: “Знаю, а радше думаю, що не
нашим знанням, не нашою дбайливі-
стю, не нашим трудом, не нашою пиль-
ністю діється те, чого перше не було,
хоч і ми, і сам слуга Божий працювали
більше за всіх інших; однак не могли
ми зм’якшити твердого каменю роз-
дору, бо це було збережене в його
крові. Свідки цьому Полоцьк і
Вітебськ, де погрожували йому смер-
тю і де його й убили, тепер же вони з
загальним розкаянням визнають
свою провину і просять розрішення”.

Але найбільшим чудом було те, що
кров св. Йосафата обмила душу най-
завзятішого ворога Унії - Мелетія
Смотрицького і привела його в лоно
Католицької Церкви. Він, справжній

вождь нез’єднаних, автор багатьох
творів проти Унії, був висвячений По-
лоцьким архієпископом на противагу
Йосафатові. Після смерті Кунцевича
він навернувся, перейшов на Унію та
написав відомий твір в її обороні під
назвою “Апологія”. Мелетій Смотриць-
кий помер після визнання католиць-
кої віри з папською буллою у руках,
якою Христовий Намісник (Урбан XIII)
простив йому колишню ворожість про-
ти Унії та висловив свою радість з його
навернення.

Чудотворна історія Йосафата поча-
лась уже на березі Двіни. Оповідає
навернений Іван Ходика: “Як колись
народ намагався доторкнутись до
Ісуса Христа, бо сила з Нього виходи-
ла й усіх зціляла, так тепер хотіли тор-
кнутися Йосафатового тіла. Вірні ста-
ралися діткнутися предметів, які йому
належали”. Полоцький надрадник
Петро Данковський у храмі св. Софії
потер свої осліплі очі Йосафатовою
волосінницею, яку разом з камінням
було покладено при одній з колон со-
бору, і до нього повернувся зір. За його
прикладом те саме зробила якась
полоччанка і також прозріла. Повер-
нувся зір і до Миколи Докторовича
Гребницького, а за ним довгим рядом
ідуть свідки, які під присягою зізнають-
ся про отримані за заступництвом
Йосафата ласки оздоровлення. Були
між ними і державні достойники.
Князь Юрій Чарторийський, по 13 тиж-
нях важкої серцевої недуги, раптово
повністю видужує; князь Олександр
Заславський після дотику до рушни-
ка, замоченого в крові Йосафата,
встає здоровим з паралічу. Князь Тома
Замойський, київський воєвода, при-
писує Йосафатові рятунок свого родо-
вого міста Замостя під час пожежі.
Смоленський воєвода Олександр
Ґонсєвський з мощами Йосафата на
шиї вийшов неушкодженим із шведсь-
кої засідки. Для родини Мелешків,
слонімських хорунжих, шматочок по-
лотна, скроплений кров’ю Йосафата,
став родинною “лікарнею”. Полоцький
суддя Данило Щит, що нездужав у да-
лекій Варшаві, за молитвами жінки
Анни, яка босоніж на гробі Йосафата
вимолювала для чоловіка здоров’я,
одужав з паралічу. Заступництвом св.
Йосафата весь дім полоцького про-
тонотаря Михайла Тишкевича зазнав
великої ласки. Сам Михайло видужав
з ревматизму в ногах; його жінка оду-
жала з важкої недуги, а їхня служниця
Софія, що вже 24 години лежала в
останніх судорогах - передсмертних
болях, несподівано одужала, коли
Тишкевич поклав на її шию мощі св.
Йосафата.
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Успішно впоралася із роллю веду-
чої Анна Ференц, вміло і професійно
модерувала аукціонні торги Христина
Яцкуляк. Першим узяв слово для при-
вітання присутніх та обґрунтування
необхідності проведення заходу Олек-
сандр Ярославович, наголосивши, що
ми зібралися тут тільки тому, що вони,
наші захисники, – там, на фронті. «Цей
захід для тих, хто хоче бачити Україну
вільною, і щоб наш ворог пішов слідом
за руським кораблем. Захід для тих,
хто хоче допомогти, і тут попрошу по-
старатися жити не тільки
своїми питаннями  і пробле-
мами, а постаратися поба-
чити біль тих людей, що в
окопах», – наголосив він.
Після того, як хвилиною мов-
чання вшанували пам’ять за-
гиблих Героїв, розпочався
аукціон.

Першою до слова була
запрошена молода худож-
ниця із Завадівки Марічка
Ілинич. Вона коротко розпо-
віла про себе, свою творчість
та 3 картини, виставлені на
торги. А придбали їх за 10500
грн. подружжя Андрій та Іван-
на Зубрицькі.

Наступною презентувала
свої роботи також молода ху-
дожниця Тетяна Черчович.
Першу картину «Мати-Земля», за 6 тис.
грн., придбав підприємець з Турки
Сергій Сіданич, другу – «Міць» – в.о.
директора Турківського ЗЗСО І-ІІІ ст.
№1   Микола Гав’як – за 5500 грн. Тре-
тю картину «Сокіл» придбав благо-
дійний фонд сім’ї Доскіч за 7500 грн.

У третьому лоті було виставлено
картини знаного художника із с.Роз-
луч Романа Савчака, який, перед тор-
гами, також коротко розповів про
себе. Першу картину «Стрий влітку»
за 9000 грн. придбав підприємець з
Турки Віктор Лемець, наступну – «Сте-
литься туман» – за 5500 – колектив
КНП «Турківський ЦПМСД, який пред-
ставляла Тетана Козлятнікова, і тре-
тю – «Літо в Карпатах» – колектив КНП
«Турківська ЦМЛ» – за 6500 грн., який
презентував Віталій Семенків.

Картину Михайла Ференца «Вовки»,
за 17500 грн., придбала Олена Вов-
чанська, другу – «Івана Купала» - за
4500 грн. – представник ГС «Українсь-
кий патріотичний собор» Ігор Очав-
рук.

Підприємець з Турки Ольга Шулим,
за 14000 грн. придбала картину Во-
лодимира Яворського «Божа Мати –
Цариця Небесна», яка була представ-
лена у п’ятому лоті.

За рекордну суму – 21000 грн. було
продано фотокартину Віктора Сава-

рина, із зображенням Турківської
«вісімки». Її придбав підприємець
Ярослав Славич.

За 10000 колектив ДНЗ №1 (пред-
ставник Іванна Галич) придбав карти-
ну відомого художника Богдана Ілини-
ча «Зима в Карпатах». На 500 грн.
більше заплатила за картину «Вечір в
горах» Наталія Мотиль, а картина
«Карпати» дісталася Завадівському
старості Олегу Павлику за 6000 грн.

У восьмому лоті були представлені
дві пейзажні картини відомого худож-
ника Степана Бриндака. Першу, за
6000 грн. придбав начальник відділу
освіти культури та туризму Турківської
міської ради Михайло Блажівський,
другу,  за 8500 грн., – голова Самбі-
рського регіонального науково-куль-
турологічного товариства «Бойківщи-
на» Любов Саварин. До речі, вона

представила на аукціон унікальний
двотомник перевиданого «Літопису
Бойківщини». Книги придбав за 3500
грн., житель м.Турка Іван Білинський.

Найактивнішим учасникам аукціону,
своїх 5 книг «Турківщина: досягнення і
здобутки за роки Незалежності Украї-
ни», зпрезентував Богдан Москаль, а
Ярославу Славичу – власнику найдо-
рожчої картини – дісталася  розма-
льована гільза від Юлії Дзондзи.

Загалом з аукціону, а також з до-
натів через Монобанк та спеціальної
скриньки, що була виставлена в залі,
вдалося зібрати 162000 грн. Свій вне-
сок, у сумі 2000 грн., додали праців-
ники студії радіомовлення «Карпатсь-
кий гомін».

Варто відзначити, що аукціон прой-
шов на надзвичайно високому органі-
заційному рівні. Це відзначив, висту-
паючи на завершення, організатор
Олександр Гвоздінський. Він подяку-
вав за ідею Центру громадських ініціа-
тив, товаришу Андрію Мазану, своїй
дружині – за підтримку та допомогу,
усім митцям, що безкоштовно надали

свої картини для продажу, а також усій
команді, залученій до проведення
аукціону: Віталію Севері, Анні та Івану
Ференцам, Христині Яцкуляк; Євгенію
Стерлянікову, який, виступаючи, роз-
повів про свої фронтові дороги; На-
талії Носовій-Гунзі, яка поділилася
спогадами про окупацію міста Куп’-
янськ та важкий шлях евакуації, волон-
теру Олегу Павлику, Андрію Дубравсь-
кому, Василю Малетичу, Вікторії
Яворській, Олені Вовчанській; влас-
ниці ресторану Марині Бабич; артис-
там Анастасії та Ірині Лоневським;
Миколі Курусу, Іванні Ільків, Софії
Юричко, Надії Шевців; творчому колек-
тиву «Схолька» парафії римо-като-
лицької церкви м.Турка; танцювально-
му колективу «Сузір’я» (керівник Анна
Ференц).

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÌÈÑÒÅÖÒÂÎ
ÇÀÐÀÄÈ ÏÅÐÅÌÎÃÈ
Минулої п’ятниці, у ресторані Family Rest в м.Турка, відбувся благо-

дійний аукціон, на якому митці-художники презентували і продавали свої
роботи, щоб вирученими коштами допомогти Збройним Силам України.
Головним організатором і натхненником проведення цього цікавого і по-
трібного заходу був секретар Турківської міської ради Олександр Гвозд-
інський, а також активна команда, яку він залучив.
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СКАЖИ «ДЯКУЮ» ГЕРОЮ!
На сайті президента зареєстрована моя петиція №22/212904-еп про присвоєн-

ня моєму братові звання Героя України (посмертно). Мій брат – Олександр При-
сташ – водій десантно-штурмових військ, загинув 25.02.2023 року, неподалік на-
селеного пункту Дружківка Донецької області.

Велике прохання до жителів Турківщини: підтримати
петицію і проголосувати за неї. Для цього необхідно зай-
ти на сторінку петиції (можна через QR-код). Внизу сто-
рінки червоним кольором виділено посилання:, «щоб
підтримати, потрібно авторизуватися». Далі система зап-
ропонує авторизуватися (підтвердити свою особу) за де-
кількома способами. Найпопулярніші – це Дія або
BankID. Авторизувавшись, потрібно лише натиснути  по-
силання «підтримую» – і все, петиція підписана.

Будемо дуже вдячні, адже кожен Герой заслуговує на
нашу підтримку.

З повагою та вдячністю сестра Героя – Анна.

ÙÎÁ ÍÀØ² ÇÀÕÈÑÍÈÊÈ
Â²Ä×ÓËÈ ÑÂßÒÎ

Нещодавно чергову партію про-
дуктів харчування наша волон-
терська спільнота відправила на
Схід України для наших мужніх за-
хисників. Хочеться, щоб герої, які
захищають нашу державу у над-
складних умовах відчули подих
Різдвяних свят, а головне те, що
про них пам’ятають  вдячні ук-
раїнці і готові допомагати стільки,
скільки потрібно.

Сьогодні вкотре хочу щиро подяку-
вати небайдужим людям, що принес-
ли до нас кошти для придбання про-
дуктів харчування. Зокрема 1000 грн.
– Ігор Сакаль, стільки ж Василь По-
точний та невідомий пан. Наша давн-
ішня і незмінна волонтерка Наталія
Грищенко – 500 грн. Таку ж суму по-
жертвувала невідома пані та житель-
ка Турки Оксана Іванівна. По 200 грн.
– п. Марта, п. Іванна, та знову ж таки
турківчанка, яка побажала залишити-
ся невідомою. Надія Строган, окрім
500 грн., принесла для воїнів ще півто-
ра літра меду, а утаємничена турків-
чанка – шкарпетки, устілки та соло-
дощі.

Велика вдячність учителям, техпра-
цівникам та учням Боберківського
ЗЗСО І-ІІІ ст., які зібрали і поофірува-
ли для ЗСУ 3200 грн. Їхні сусіди з Шан-
дровецької  гімназії ім. Василя Бору-
ти – 8 тис.грн.

Напередодні Різдвяних свят та
прийдешнього Нового року щиро вітаю
усіх меценатів, засилаю найщиріші
вітання для них. Нехай новорожден-
ний Ісусик принесе у їх оселі та роди-
ни добро, щастя, злагоду, перемогу
Україні. Віримо у наші Збройні Сили!
Слава Україні!

Марія МАТКІВСЬКА,
волонтер.

ЩЕ ТРИ СИСТЕМИ ОПОВІЩЕННЯ
З почату повномасштабного вторгнення російських загарбників в Ук-

раїну Турківська громада мала лише одну систему оповіщення, що вста-
новлена на приміщенні ратуші на площі Ринок. Зрозуміло, що цього явно
недостатньо. Жителі Турки, що мешкають на окраїнах міста, не завжди
чують сигнали повітряної тривоги. З огляду на це, міська рада виріши-
ла удосконалити мережу оповіщення і виділила кошти на           придбання
додаткового обладнання.

Фахівці уже змонтували його у центрі села Вовче, у с.Завадівка та на при-
міщенні школи у Середній Турці. Найближчими днями обладнання мають
підключити до Інтернету та електропостачання. А на випадок вимкнення елек-
троенергії, заплановано придбати системи резервного живлення. Кошти, в сумі
65 тис. грн., буде передбачено в міському бюджеті на 2024 рік.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

НОВИЙ КЕРІВНИК КУЛЬТПРАЦІВНИКІВ
ТУРКІВСЬКОЇ ГРОМАДИ

Днями у відділі освіти, культури і туризму Турківської міської ради відбулися
кадрові ротації. На посаду завідувача сектору культури і туризму призначено
жительку м.Турка Руслану Писанчин-Сливар. З часу створення територіальних
громад, вона, протягом трьох років, завідувала сектором культури і туризму
Боринської громади. Її попередниця у Турківській громаді  – Ірина Кріль –
отримала нове призначення, ставши завідувачкою сектору освіти цього ж таки
відділу.

Наш кор.

ÒÂÎÐ×² ÓÑÏ²ÕÈ
ÌÈÐÎÑËÀÂÀ ²ËÜÍÈÖÜÊÎÃÎ

Днями талановитий та здібний вихованець Турк-
івської дитячої музичної школи, учень 5 класу фор-
тепіано, 11-річний турківчанин Мирослав Ільниць-
кий здобув дві перемоги у дистанційних конкурсах.
Зокрема перше місце – у Міжнародному двотуро-
вому конкурсу мистецтв «Унісон», та друге місце –
у Міжнародному двотуровому багатожанровому фе-
стивалі-конкурсі мистецтв – за композицію «Я не-
навиджу війну».

Сердечно вітаємо переможця та його наставни-
цю – Уляну Боберську і бажаємо подальших твор-
чих успіхів.

Наш кор.
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– матеріали рекламного характеру.

У спортивному заході взя-
ли участь 27 любителів ша-
шок Турківщини, віком від
20 до 75 років, серед яких
було багато колег по роботі,
яким покійний Микола да-

вав уроки гри в шашки.
Змагання, за ініціативи

заступника директора Тур-
ківської ДЮСШ «Юність»
Олега Мельника, були
організовані відділом з пи-
тань спорту, молоді, обо-
ронної, мобілізаційної ро-
боти, цивільного захисту та
взаємодії з правоохоронни-
ми органами Турківської
ОТГ та Турківським про-
фесійним ліцеєм.

На урочистому відкритті,
після виконання Держав-
ного Гімну та хвилини мов-
чання за загиблими воїна-
ми ЗСУ та покійним Мико-
лою Мамчуком, учасників

вітали заступник директора
Турківського професійного
ліцею Микола Середич, на-
чальник відділу з питань
спорту, молоді, оборонної,
мобілізаційної роботи, ци-
вільного захисту та взає-
модії з правоохоронними
органами Турківської ОТГ
Василь Поточний, віце-
президент федерації ша-
шок Львівщини та головний
суддя турніру Богдан Мос-

каль, дружина покійного
Миколи Мамчука – Христи-
на.

За результатами 7 турів,
кращими серед чоловіків
стали: 1. мсмк Євген Іваш-
ко;  2. Василь Костишак;
3. Руслан Монич.

Серед жінок призові
місця здобули: 1. Христина
Зубрицька; 2. Оксана Ма-
рич; 3. Ганна Мамчук.

Кращим шашкістом серед
працівників ліцею став Ми-
кола Сакаль.

Переможці та призери
змагань нагороджені куб-
ками, медалями та грамо-
тами.

Учасники змагань зібра-
ли понад шість тисяч грн.,
які було передано для по-
треб родини покійного Ми-

коли Мамчука, однак ХРИ-
СТИНА МАМЧУК ПОВІДО-
МИЛА, ЩО ЦІ КОШТИ ВОНА
ПЕРЕДАЄ ДЛЯ ЗСУ, чим
зірвала бурхливі оплески
від присутніх!

Учасники змагань були
вражені хорошою організа-
цією турніру. Для всіх були
організовані гарячі напої
(чай, кава), солодощі, за що
вони вдячні керівництву
ліцею та Христині Мамчук.

ÊÓÁÎÊ ÏÀÌ’ßÒ²
ÌÈÊÎËÈ ÌÀÌ×ÓÊÀ
У неділю, 17 грудня, в м. Турка, у приміщенні профес-

ійного ліцею, відбувся турнір з шашок,   пам’яті Мико-
ли Мамчука – колишнього майстра ліцею, любителя
шашок та шахів, багаторазового призера районних
та обласних змагань.

ÌÈÊÎËÀ ÔÅÄÀØ
– ÏÐÈÇÅÐ

«ÇÎËÎÒÎ¯ ÒÓÐÈ»
У суботу, 16 грудня, в

Києві відбувся
IVблагодійний турнір зі
швидких шахів «Золота
тура», організований
Міністерством юстиції
України. Як і в попередніх
трьох, участь у ньому взяв
приватний нотаріус Сам-
бірського районного но-
таріального округу, депу-
тат Турківської міської
ради, турківчанин Микола
Федаш.

У напруженій боротьбі у
групі «Б» він посів почесне
третє місце, хоча набрав рівну
кількість очок зі срібним при-
зером. Щодо його рейтингу у
трьох попередніх турнірах –
двічі він також був призером і
лише в одному здобув п’яте
місце.

Як розповів Микола Михай-
лович, на турнірі було зібрано
35500 грн. благодійних внесків
на підтримку ЗСУ. А разом з
попередніми турнірами ця
сума становить більше
150 тис. грн.

Вітаємо нашого досвідчено-
го шахіста і бажаємо подаль-
ших спортивних успіхів.

Підготував Василь ВАСИЛЬКІВ.




